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Vízia: 

Uskutočňovať apoštolát vo viere, prinášaním nádeje a lásky, ktoré Duch Svätý rozlieva v srdciach všetkých
členov  Cirkvi. Podnietení  Pánovým najväčším prikázaním,  prikázaním Lásky,  sa  aktívne  pričiniť  o  väčšiu
Božiu slávu a  priblížiť Jeho kráľovstvo, majúc na zreteli predovšetkým večnú spásu všetkých ľudí, aby poznali
jediného Pravého Boha a Toho, ktorého poslal, Ježiša Krista (porov. Jn 17, 3). 

Poslanie: 

Obhajoba učenia Cirkvi, prirodzeného chápania manželstva a rodiny, slobody vyznávať kresťanskú vieru
a pričiniť  sa  o  znovuobnovenie  kresťanskej  civilizácie,  postavenej  na  katolíckej  morálke,  gréckej  filozofii
a rímskom  práve.  Naša  poslanie  vychádza  predovšetkým  z dekrétu  Druhého  Vatikánskeho  koncilu  o
apoštoláte laikov Apostolicam Actuositatem. K tomuto poslaniu sme neustále povzbudzovaní predovšetkým
svätým otcom, otcami biskupmi (v pastierskych listoch, kázňach, ale aj osobne), kňazmi a rehoľníkmi

Aktívne  pracovať  na  tom,  aby  všetci  ľudia  na  celom  svete  poznali  a  prijali  božské  posolstvo  spásy,
využívajúc právo slobodne zakladať a viesť občianske združenia na rozvíjanie kresťanského povolania vo
svete,  evanjeliového  a  kresťanského  ducha.  Toto  právo je  Božím  darom  pre  každého  človeka,  ktorý
je zároveň veriaci, ale aj občan. 

Účel:

Nadácia je založená výlučne na podporu verejnoprospešného účelu. Nadácia bude podporovať:

- podpora rozvoja a ochrany duchovných, kresťanských, kultúrnych, morálnych a spoločenských hodnôt,
ich ochranu a ich rozvoj u jednotlivcov i v celej spoločnosti, a to tak na národnej, ako i európskej úrovni;

- podpora rozvoja a ochrany základných ľudských práv;

- podpora  verejného  prínosu  pri  ochrane  a  obnovení  hodnôt  kresťanskej  civilizácie  a  slovenského  a
európskeho kultúrneho dedičstva;

- podpora rozvoja a ochrany duchovných a morálnych hodnôt vo výchove deti a mládeže;

- podpora rozvoja duchovnej vzdelanosti;

- podpora  rozvoja  rozšírenia  a  zvýšenia  informovanosti  spoločnosti  o  morálnych  a  spoločenských
hodnotách a spolupráce v občianskom živote na národnej i európskej úrovni;

- podpora rozvoja vzťahov a spolupráce medzi mladými ľuďmi pochádzajúcimi z rôznych kultúrnych oblasti,
ako i odovzdávanie európskeho kultúrneho dedičstva založeného na duchovných a morálnych hodnotách.



Orgány nadácie:

správna rada
Slawomir Olejniczak

Arkadiusz Stelmach

Valdis Grinsteins 

správca nadácie 
Martin Komár 

Dozorná rada 
Pawel Wieczorek

Piotr Doerre

Piotr Kuchárski

Osoby pôsobiace v nadácii v roku 2020

Generálny manažér nadácie - Vladimír Kružík

Projektový manažér - Mário Vadás

Grafik - Martin Matušák

Manažér kampaní a logistiky - Venanc Maretta

Supervízor – Anton Kulan

Spojenectvo s Máriou/redaktor - Branislav Krasnovský

Spojenectvo s Máriou/redaktor  - Branislav Michalka

Redaktor/ korektor – Milan Paulus

Manažér Fatimského Apoštolátu – Matej Jamriška

PR manažér- Martin Komár

Brigádnici - na realizácii aktivít Nadácie sa podieľali aj v roku 2020 viaceré osoby najmä mladí; na tieto úlohy
boli vyberaní nie len študenti katolíckych rodín, ale aj osoby hľadajúce a túžiace objavovať krásu katolíckej
viery, ktorým práca v nadácii otvorila možnosti spoznať spoločenstvo Katolíckej Cirkvi a ktoré sa vďaka tejto
práci rozhodli stať jej synmi a dcérami.

Spolupracovníci – nadácia sa podieľa na realizácii rôznych projektov, preto sa v  roku 2020 nezaobišla bez
svojich spolupracovníkov, ktorý svoju činnosť pre nadáciu vykonávali, častokrát nezištne a ktorí  sa veľkou



mierou podieľali najmä na publikačnej činnosti, prekladaní a korekcii textov, či písaní kníh.  

Na pozícii správcu nadácie v roku 2020, pôsobili Andrej Ralbovský (do 30.4.), Vladimír Kružík (od 1.5. do
14.7.) a Martin Komár (od 15.7.2021)

Správcovia nadácie nedostali v roku 2020 z titulu svojej funkcie žiadnu odmenu.

Členovia správnej a dozornej rady nedostali za svoju činnosť žiadnu odmenu a to nie len v roku 2020, ale
počas  celého  svojho  pôsobenia  na  svojich  pozíciách,  pretože  svoju  činnosť  vykonávajú  bez  nároku  na
odmenu.  

Nadácia Slovakia Christiana je apolitická a nezávislá od všetkých politických strán a hnutí.

Osoby pôsobiace v nadácii,  spolupracovníci,  ale  aj  brigádnici,  sa  každý deň spoločne modlia  za všetkých
podporovateľov, priateľov a dobrodincov nadácie Slovakia Christiana.  Spoločne tak vytvárame modlitbové
spoločenstvo, ktoré sa snaží predovšetkým svojim duchovným životom hľadať Krista a prinášať ho všetkým
naokolo a to nie len prácou v nadácii, ale aj v súkromnom živote.



Vlastná činnosť nadácie v roku 2020

Rok  2020  bol  výraznou  mierou  poznačený  pandémiou  koronavírusu,  čo  značne  ovplyvnilo  aj
pripravované  kampane,  akcie  a prednášky,  ktoré  sme mali  v pláne  zrealizovať  práve  v roku  2020.  Našu
činnosť  sme sa  preto snažili  prispôsobiť  obmedzeným možnostiam,  ktoré  nám umožňovali  pandemické
opatrenia. Museli sme zrušiť niekoľko pripravovaných akcií a preto sme našu činnosť sústredili väčšinou do
vydavateľskej činnosti a do virtuálneho priestoru, na internet a sociálne siete. Vďaka Bohu nás pandémia
okrem drobných obmedzení v logistike, takmer úplne obišla, čo bolo iste ovocím modlitieb nie len biskupov,
kňazov a rehoľníkov, ktorí sa za nás modlili a modlia, ale aj nás samotných členov nadácie.

  

Vydavateľská činnosť

Nadácia  aj  v roku 2020  vydala  viaceré  publikácie,  ktoré  sme rozdistribuovali  najmä do rodín  po  celom
Slovensku s cieľom obnoviť kresťanskú civilizáciu lásky a modlitby. Spomeniem aspoň niektoré a zvlášť tie,
ktoré vyvolali azda najväčšiu a veľmi pozitívnu odozvu.

Dar Márie na ťažké časy – Boguslaw Bajor a Piotr Kucharski – Preklad knihy poľských autorov a svedectvo
viery mariánskych  ctiteľov,  ktorá  čitateľom približuje  bohatstvo  mariánskej  úcty,  ktorá  plynie  s  prísľubu
Panny Márie pre tých, ktorý budú z nábožnosťou nosiť zázračnú medailu. Kniha opisuje príbeh zjavenia z 27.
novembra 1830, ktoré mala sestra Katarína Labouré. V zjavení sestričku Katarínu požiadala Panna Mária,
aby zázračnú medailu rozšírila medzi ľuďmi. Povedala: Postaraj sa, aby bola vyrazená medaila podľa tohto
vzoru. Všetci,  ktorí  ju  budú nosiť,  dosiahnu veľké milosti,  najmä keď ju budú nosiť  na  krku.  Kniha bola
v susednom Poľsku vydaná v náklade niekoľko sto tisíc kusov a získala si popularitu aj na Slovensku. Knihu
sme vydali v rámci kampane: Zázračná medaila – dar Márie pre teba.

Krížova cesta spolu s CD nosičom (Via Crucis)  – Plinio Correa de Oliveira  – preklad knihy významného
katolíckeho publicistu, právnika a profesora histórie na univerzite v Sao Paule o bolestiach a utrpení nášho
Pána Ježiša Krista. Prof. Oliveira sa zúčastnil aj zasadaní na II. Vatikánskom koncile, ako laický pozorovateľ.
Kniha po prvý krát uzrela svetlo sveta v marci 1951 v mesačníku „Catolicismo“ v Brazílii. Zvláštnu pozornosť
jej venovali  viacerí biskupi najmä z južnej Ameriky,  ktorý ocenili  jej prínos pre dobro duší.  Svoj hlas pre
zvukový záznam na CD nosiči ochotne poskytol známi recitátor a moderátor pán Vladimír Seman. Knihu a CD
sme vydali  pre našich priateľov a dobrodincov, aby sa takýmto spôsobom ešte lepšie mohli pripraviť na
slávenie veľkonočných tajomstiev počas 40 dňovej prípravy, ktorou je pre nás katolíkov Veľký pôst.

Sedem bolestí Panny Márie – Kniha s rozjímaniami nad tajomstvom siedmich bolestí Panny Márie, patrónky
Slovenska,  ktorá  nám  sprostredkovala  svojou  účasťou  na  utrpení  svojho  syna  Ježiša  spásu  našich
nesmrteľných duší. Cieľom je vydania bolo priblížiť veriacim, ktorí túžili po účasti na púti v  Šaštíne v roku
2020 a na ktorej  sa  pre  pandemické opatrenia  nemohli  dostať.  Útla kniha bola obohatená tematickými
ilustráciami zo života Panny Mária Sedembolestnej,  zobrazujúca výjavy z jej  života,  ktoré  zobrazovali  jej
utrpenie, ktorým sa spolupodieľala na vykupiteľskom diele spásy našich duší.

To je Pán - mons. Athanasius Schneider – Úvahy stredoázijského biskupa o Eucharistii. Kniha bola vydaná
v spolupráci  s vatikánskym  vydavateľstvom  Libreria  Vaticana.  Kniha  hovorí  o úžasnom  dare,  akým  je
Eucharistia – Živý Kristus. Biskup a autor knihy, v nej približuje svoje detstvo a život ľudí v bývalom ZSSR,
ktorých viera bola podobne ako v bývalom Československu, veľmi ťažko skúšaná. Kniha získala aj cirkevné



schválenie (N.4477/20) trnavského arcibiskupa mons. Jána Oroscha. Otec arcibiskup zároveň udelil nadácii
aj v súvislosti s touto knihou svoje požehnanie 26. mája 2020. Jeho excelencia mons. Schneider nám osobne
poskytol jeho rukopis. Knihu dostali ako dar naši najvernejší a dlhoročný podporovatelia.

Mariánsky kalendár 365 dní s Máriou na rok 2021 – Kalendár venovaný zvlášť výročiu vysviacky prvých
troch slovenských biskupov mons. Kmeťka, mons. Vojtaššáka a mons. Blahu, ktorého cieľom je niekoľko
rokov nie len sprítomniť Pannu Máriu v rodinách po celom Slovensku, ale prispieť k obnoveniu kresťanskej
identity Slovákov. Kalendár je obohatený fotografiami kaplniek, ktoré sú rozosiate, akoby zrnká viery po
celom území Slovenska. Sú zreteľným symbolom viery našich rodákov, ktorí po stáročia uctievali a uctievajú
Trojjediného Boha, Pannu Máriu a svätých, nie len v kostoloch a domácnostiach, ale aj pri práci na poliach,
v lesoch a záhradách.

Spojenectvo s Máriou -  Nadácia aj  v roku 2020 vydávala už tretí ročník časopisu, ktorý si  kladie za cieľ
prinášať čitateľom informácie o činnosti nadácie, pripravovaných i prebehnutých akciách, ale tiež ponúkať
zaujímavé texty pre duchovné čítanie, ktoré približovali čitateľom svedectvá viery, nádeje a povzbudzovali
k láske k blížnemu. Na jeho realizácii sa podieľali naši redaktori v spolupráci s viacerými kňazmi a rehoľnými
sestrami, ktorí pôsobia na Slovensku. V roku 2020 bolo vydaných 6 čísel tohto dvojmesačníka, ktorý je od
svojho vzniku obetovaný Panne Márii a teší sa veľkej obľube najmä medzi fatimskými apoštolmi.

Vzdelávacie a iné akcie

Klub pravidelných darcov - Fatimský Apoštolát®
Aj v roku 2020 v rámci nadácie fungoval Fatimský Apoštolát® a to najmä medzi mariánskymi ctiteľmi na
Slovensku. Jeho cieľom je šírenie Pravdy, Dobra a Nádeje, ktorá plynie z posolstva Panny Márie z Fatimy
adresovaného nie len fatimským vizionárom v roku 1917, ale osobitne každému z nás. Fatimský Apoštolát®
je skupina najoddanejších a najvernejších priateľov Nadácie Slovakia Christiana, ktorí pravidelne podporujú
jej  činnosť  nie  len finančne a predovšetkým modlitbou a obetou v duchu slov  Pána Ježiša:  „Choďte do
celého sveta a hlásajte evanjelium . . .“

Apoštoli Fatimy aj v roku 2020 požívali výsady a privilégiá, ako napríklad každodenná modlitba rehoľných
sestier, na ich úmysly je slúžených viacero svätých omší; po troch mesiacoch dostali krásny plagát Fatimskej
Panny  Márie,  neskôr  posvätenú  sochu  Panny  Márie  a  po  roku  členstva  vo  Fatimskom  Apoštoláte® sú
zaradení do losovania o púť do Fatimy, ktorý sme v tomto roku nemohli  uskutočniť  kvôli  pandemickým
opatrenia. Každý člen  Fatimského Apoštolátu® taktiež bezplatne dostáva časopis  Spojenectvo s Máriou®,
odznak fatimského apoštola, nálepky s Pannou Máriou a mnohé iné darčeky, ktoré sú povzbudením  nie len
k modlitbe, ale k hlbšiemu prežívaniu viery – vzťahu s Kristom skrze Pannu Máriu.

Fatimské posolstvo je jedným z najdôležitejších cieľov, nie len našej nadácie.  Vďaka  Apoštolom Fatimy®
zapojeným do tejto iniciatívy, môžeme spoločne ešte účinnejšie a vo väčšom rozsahu ako doteraz prinášať
svetu posolstvo lásky, ktoré nám nie len prostredníctvom Panny Márie, ale aj vďaka Evanjeliu, adresoval
sám Pán Ježiš. 

Medzinárodná petícia proti Istanbulskému dohovoru
V Júni  2020 sme spolu s inštitútom pre ľudské práva a rodinnú politiku (HFI)  a našimi priateľmi  z Poľska
z Ordo Iuris (inštitút pre právnu kultúru) zorganizovali petíciu proti pre rodinu škodlivému Istanbulskému
dohovoru, do ktorej sa zapojilo niekoľko desiatok tisíc Európanov. Cieľom tejto medzinárodnej petície bola
podpora  rozvoja  rozšírenia  a  zvýšenia  informovanosti  v  spoločnosti  o  morálnych  a  spoločenských
hodnotách. Táto aktivita je výsledkom medzinárodnej spolupráce v občianskom živote na národnej, ako aj



európskej úrovni na ktorej sa podieľa nadácia Slovakia Christiana. Petíciu podporili aj významné slovenské
osobnosti verejného a politického života. 

Milan Krajniak, minister práce, sociálnych vecí a rodiny SR

Anna Záborská, poslankyňa Národnej rady SR a dlhoročná poslankyňa EP

Anna Andrejuvová, poslankyňa Národnej rady SR

Miriam Lexmann, poslankyňa Európskeho parlamentu

Vladimír Palko, vysokoškolský pedagóg a politik

Erik Zbiňovský, koordinátor Slovenského dohovoru za rodinu

Renáta Ocilková, občianska aktivistka

Anton Chromík, predseda Aliancie za rodinu a advokát

Jozef Mikloško, lekár a vysokoškolský pedagóg

Juraj Šúst, predseda Spoločenstva Ladislava Hanusa a filozof

Eva Grey, vysokoškolská profesorka a lekárka

Martin Čepček – poslanec Národnej rady SR a pedagóg

Prednášky profesora Dariusza Oka  v Bratislave, Nitre a Košiciach
Naše  pozvanie  prijal  významný poľský  profesor  z Pápežskej  Univerzity  svätého Jána Pavla  II.  v Krakove,
teológ  a filozof  prof.  Dariusz  Oko,  ktorý  počas  série  prednášok  na  tému  Gender  ideológie  a Islamu
v Bratislave, Nitre a Košiciach poukázal na ohrozenia, ktoré prináša komplikovaná doba, ktorá sa čoraz viac
odkláňa od Boha.
Najprv  v Košiciach  po  svätej  omši,  v univerzitnom  kostole  svätého  Antona  Paduánskeho  predstavil
študentom tému: Hrozby sexuálnej výchovy, kde poukázal na škodlivý vplyv takzvanej Gender ideológie na
naše deti už od útleho detstva. Potom sa profesor presunul na stretnutie so študentami a pedagógmi na
Cirkevnom gymnáziu svätého Cyrila a Metoda v Nitre, kde slúžil svätú omšu v kaplnke gymnázia, po ktorej sa
prihovoril  poslucháčom s rovnakou témou ako v Košiciach. Na druhý deň v bratislavskom centre Salvator
priblížil  poslucháčom  tému:  Islamizácia  západnej  západnej  civilizácie,  kde  rozoberal  problém  Islamu
z filozofického hľadiska. Všetky prednášky sa uskutočnili za hojnej účasti najmä mladých poslucháčov. 

Bratislavské a Košické Hanusove dni (BHD a KHD 2020)
Naša nadácia podporila vzdelávaciu aktivitu pre mladých pod názvom Hanusove dni, konajúce sa pravidelne
v Bratislave a Košiciach, ktorých cieľom je rozvoj a ochrana duchovných a morálnych hodnôt vo výchove
mládeže,  ako  aj  podpora  duchovnej  vzdelanosti.  Na  oboch  podujatiach  vystúpili  redaktori  pán  Mikuláš
Hučko (šéfredaktor portálu Christianitas) a pán Branislav Michalka (Spojenectvo s Máriou).

Aktivity na internete

Portál Christianitas.sk

Cieľom Nadácie Slovakia Christiana je okrem iného aj obhajoba nemenného učenia svätej katolíckej Cirkvi, aj
v roku 2020, sme sa spolupodieľali na tvorbe internetového portálu christianitas.sk, kde sa nie len občania
Slovenska,  ale  aj  z Českej  republiky  mohli  dozvedieť  zaujímavé  informácie  potrebné  pre  ich  rozvoj



v duchovnej  oblasti,  čím  sme  sa  snažili  prispieť  k verejnej  diskusii,  na  rôzne  aktuálne  témy  pluralitnej
spoločnosti.  Na  stránke  www.christianitas.sk okrem  iného  pravidelne  uverejňujeme  texty  zamerané  na
prehĺbenie  poznania  katolíckej  náuky  (kresťanskej  viery)  a  na  pripomenutie  vieroučných  základov,  na
ktorých stojí  naša Cirkev.  Našim cieľom je,  aby všetci  katolíci  dokázali  spoľahlivo odlíšiť  pravé katolícke
učenie  vychádzajúce  z Tradície,  svätého  písma  prehlbované  neomylným  učením  pápežov  a  spismi
cirkevných  otcov  od rôznych  bludných náuk usilujúcich  sa  rozvrátiť  Cirkev  a  za  každú cenu  prispôsobiť
kresťanstvo  duchu  tohto  sveta.  Aj  preto  sa  portál  aj  v roku  2020 tešil  veľkej  popularite  najmä  medzi
kresťanmi,  ktorí  svojim konzervatívnym zmýšľaním a životným štýlom prispievajú  k obnove kresťanských
hodnôt nie len na Slovensku, ale v celej Európe. Portál tiež týmto spôsobom prispel k rozvoju duchovnej
a kultúrnej  vzdelanosti občanov Slovenska.  Na jeho stránkach boli  tiež  uverejnené zaujimavé rozhovory
s viacerými známymi osobnosťami zo spoločenského, ale aj cirkevného života nie len zo Slovenska, ale aj
z iných  krajín,  ako  napríklad:  Vladimír  Palko,  Ján  Čarnogurský,  Roberto  De  Mattei,  Guy  Berthault,  Paul
Cameron,  Patrik  Daniška,  Beata  Kotrebová  Blehová,  Peter  Kwasniewski,  Roman  Motola,  Jakub  Polit,
Grzegorz Šniadoch, prof. Dariusz Oko, z biskupov mons. Ján Sokol, mons. Ján Kuboš, mons. Viliam Judák,
mons.  Stanislav  Stolárik,  mons.  Athanasiu  Schneider,  jeho  ex.  kardinál  R.  Leo  Burke,  jeho  ex.  kardinál
Dominik Duka, 

Petičný portál Reaguj.sk

V občianskej spoločnosti je vítaná a zároveň potrebná aktivita, preto sme aj v roku 2020 umožnili občanom
Slovenskej republiky reagovať prostredníctvom petičného portálu Reaguj.sk, na ktorom sme v priebehu roka
zorganizovali niekoľko petícii najmä k aktuálnym spoločenským otázkam.



Prehľad príjmov (výnosov) podľa zdrojov a ich pôvodu
Výnosy 2020 2019
Prijaté dary - € - €
Prijaté príspevky od zriaďovateľa - € - €
Prijaté príspevky od iných organizácií 1600,00 € 40,00 €
Prijaté príspevky od fyzických osôb 902 656,31 € 652 044,50 €
Príspevky z podielu zaplatenej dane 2 416,99 € 2 458,13 €
Verejné zbierky - € - €
Dotácie - € - €
Výnosy z dlhodobého finančného majetku - € - €
Tržby z predaja materiálu 7 800,00 € - €
Úroky, kurzové zisky 161,49 € 26,87 €
Iné ostatné výnosy 7 099,29 € 55,60 €
Výnosy celkom 920 184,08 € 654 625,10 €
Daň z príjmu (z úrokov) 5,97 € 5,02 €
Výsledok hospodárenia 139 355,58 € 7 352,16 €

Nadácia Slovakia  Christiana získavala  prostriedky na svoju  činnosť  výhradne od darcov -  fyzických osôb.
Všetky dary boli poskytnuté dobrovoľne. 

Nadácia v roku 2020 nedostala žiadnu podporu z verejných zdrojov, z prostriedkov Európskej únie, alebo z
Nórskych fondov.

Darcovia nadácie v roku 2020 (s hodnotou daru nad 331 €)
Fyzické osoby:

Katarína Adamicová
Anežka Ambrozyová
Alžbeta Barnadiová
Kvetoslava Blahová
Oľga Boháčová
Zdena Borková
Veronika Čižmárová
Dana Danihelová
Anna Ďurjanová
Juraj Fillo
Blažej Forgáč
Vladimír Frolo
Róbert Gabalec
Cilka Godálová
Helena Gorlická
Vlasta Gughová
Albína Hanková
Gabriela Hönschová
Marta Hrabovecká
Milan Jablonka
Gita Jakabovičová
Eva Kadlecová
Veronika Kovalčíková



Božena Kožlejová
Miroslav Libič
Irena Lovásová
Félix Machovič
Myrón Malý
Irena Maslíková
Stanislav Mesarč
Mária Mikolajová
Jana Mizíková
Marcela Mliečková
Mária Neupauerová
Gabriela Oravcová
Ildikó Orságová
Daniela Palajová
Helena Pastorová
Eleonóra Rojková
Richard Schveigert
Anna Ščúrová
Klára Sedláková
Valéria Sekelová
Věra Sopková
Pavel Števula
Anna Syslová
Agáta Tollová
Václav Vacho
Štefan Valkovič
Terézia Vargová
Mária Vernarecová
Alena Vitovičová
Mária Vojtušová
Magdalén
a Zavillová

Nadácia  Slovakia  Christiana  prijala  v  roku  2020  výnimočný  jednorazový  finančný  príspevok  v zmysle
darovacej  zmluvy  vo  výške  1600  €  od  jednej  právnickej  osoby  (občianského  združenia),  s ktorým  sme
spolupracovali pri realizácii jednej z našich konferencií v predošlých rokoch. Darca sa rozhodol podporiť nás
práve vďaka obrovskému prínosu, ktorým je podľa neho naša nadácia pre kresťanov na Slovensku. Občianske
združenie  bolo  založené  a  pôsobí  iba  na  Slovensku.  Jeho  predseda  osobne  trval  na  zachovaní  svojej
anonymity v zmysle § 38, ods. 1 zákona o nadáciách. Ako dôvod svojej motivácie zostať v anonymite pri
obdarovaní našej nadácie uviedol, že takto koná vždy pri svojej činnosti, keď sa jedná o podporu bohumilých
diel.

Nadácia  Slovakia  Christiana  neprijala  v roku  2020  (ani  posledné  4  roky)  žiadnu  finančnú  podporu  zo
zahraničia.



Ročná účtovná závierka

Strana aktív 2020 2019
A. DLHODOBÝ MAJETOK SPOLU 54 656,67 € 30 688,10 €
1. Dlhodobý nehmotný majetok
2. Dlhodobý hmotný majetok 49 656,67 € 25 688,10 €
3. Dlhodobý finančný majetok 5 000,00 € 5 000,00 €
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU 653 876,45 € 518 279,87 €
1.Zásoby 51 787,80 € 53 662,94 €
2. Dlhodobé pohľadávky 1 650,00 € 1 650,00 €
3. Krátkodobé pohľadávky 46 534,79 € 16 641,34 €
4. Finančné účty 535 903,86 € 446 325,59 €
C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU 3 510,14 € - €
AKTÍVA celkom 694 043,26 € 548 967,97 €

Strana pasív 2020 2019
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU 626 023,37 € 486 667,79 €
1. Imanie a peňažné fondy 7 000,00 € 7 000,00 €
2. Fondy tvorené zo zisku

3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia min.rokov 479 667,79 € 472 315,63 €

4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 139 355,58 € 7 352,16 €
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU 67 899,89 € 62 105,20 €
1. Rezervy 9 498,95 € 9 452,14 €
2. Dlhodobé záväzky 9 329,98 € 6 327,34 €
3. Krátkodobé záväzky 49 070,96 € 46 325,72 €
4. Bankové výpomoci a pôžičky
C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU 120,00 € 194,98 €
PASÍVA celkom 694 043,26 € 548 967,97 €



Celkové výdavky (náklady) nadácie

Druh nákladu
Hlavná činnosť

2020
Hlavná činnosť

2019
Spotreba materiálu 134 088,98 € 75 372,20 €
Spotreba energie 540,00 € 133,24 €
Služby 311 433,55 € 333 363,72 €
Osobné náklady 287 266,30 € 167 279,89 €
Ostatné dane a poplatky 449,51 € 362,71 €
Úroky a kurzové straty 2 962,67 € 2 145,09 €
Ostatné náklady a dary 3 018,96 € 57 016,10 €

 €Odpisy dlhodobého majetku 14 562,56 € 9 535,00 €
Predaný materiál 7 800,00 € 0,00 €
Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám 17 000,00 € 2 059,97€
Poskytnuté príspevky FO 1700,00 € 0,00 €
Náklady celkom 780 822,53 € 647 267,92€

Nadačné imanie k 31.12.2019

Účet Názov účtu Stav  nadačného
imania k 31.12.2016

Stav  nadačného
imania k 31.12.2017

Stav  nadačného
imania  k
31.12.2018

Stav  nadačného
imania  k
31.12.2019

411.000 Nadačné imanie 7 000,00 6 7 000,00 6 7 000,00 e 7 000,00 6

Peňažné prostriedky tvoriace nadačné imanie sú v plnej výške uložené na termínovanom účte v banke.
Nadačné fondy neboli v roku 2020 zriadené.



Finančné prostriedky poskytnuté nadáciou v roku 2020

dátum
názov právnickej osoby, ktorej NSCH poskytla

prostriedky
čiastka spôsob použitia

24.2.2020 Sestry Služobnice Ducha svätého 3000,00 € Dar na činnosť
24.4.2020 Spoločenstvo Ladislava Hanusa o.z. 1000,00 € BA Hanusové dni On-Line

2.10.2020 Spoločenstvo Ladislava Hanusa o.z. 1000,00 € BA Hanusové dni

19.11.2020 Krikščioniškosios kultūros institutas Litva 10 000,00 € Dar na činnosť inštitútu

23.11.2020 Spoločenstvo Ladislava Hanusa o.z. 1000,00 € KE Hanusové dni

10.12.2020 AMDG s.r.o. Česká republika 1000,00€ Dar pre časopis Te Deum

spolu 17000,00€

    dátum názov fyzickej osoby, ktorej NSCH poskytla
prostriedky

čiastka           spôsob použitia

13.5.2020 Vdp. Mgr. Radovan Rajčák kňaz trnavskej
arcidiecézy 

1200,00€
Realizácia projektu online
prenosov, svätých omši a
katechéz počas pandémie

28.7.2020 Vdp. Mgr. Radovan Rajčák kňaz trnavskej
arcidiecézy

500,00€

Realizácia
miništrantského tábora

pre chlapcov v obci
Kameničná

Keď sa obzrieme na rok 2020, musíme úprimne skonštatovať, že sme vykonali veľa dobrých a  prospešných
aktivít nie len na Slovensku, ale ja v Európe a to aj napriek tomu, že nie vždy všetko ide podľa našich
predstáv. Preto budeme aj v roku 2021 pokračovať v tom čo robíme a veríme, že spolu s našimi priateľmi
a podporovateľmi   opäť  prispejeme  obnove,  zachovaniu  a šíreniu  kresťanských  hodnôt  nie  len  na
Slovensku, ale aj vo svete. 

https://www.facebook.com/LietuvosTFP/


V Bratislave dňa 25.05.2021

                               Martin Komár
                                                                                        správca nadácie

„Slovakia Christiana“, „Spojenectvo s Máriou“, „Christianitas“, „Fatimský apoštolát“, „Apoštol Fatimy" sú
registrované ochranné známky.

Výročná správa bola schválená správnou radou na jej riadnom zasadnutí dňa 25.5.2021.
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